
           

P a g .  1 | 2 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 
E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

Novi di Modena 13 dicembre 2025 
 

All’Albo on line e Amm.ne Trasparente  
dell’Istituto Comprensivo “R. Gasparini”  di Novi di Modena 

www.comprensivonovi.edu.it 
 

Agli Atti 
 

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE ESPERTO ESTERNO PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE, 
SENSIBILIZZAZIONE E VALORIZZAZIONE DEI TEMI DELLA MEMORIA E DELLA STORIA NELL’ALBITO DEL 
PROGETTO “LABORATORIO ‘900” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 77/ A-B e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato rispettivamente il P.T.O.F. triennio 2022-25 e il P.T.O.F. triennio 2025-28; 
 

VISTA              la necessità, per l’attivazione del Progetto “Laboratorio ‘900” - percorso di fotografia rivolto 

agli alunni della scuola secondaria di I grado nell’ambito del più ampio progetto “Concittadini” Ed. 2025-26 

Regione Emilia Romagna Det. 643 del 2/10/2025 Avviso pubblico Percorso di cittadinanza Attiva, di 

individuare un esperto in possesso delle competenze professionali specifiche per l’affidamento di un incarico 

di formazione e laboratori attivi sui temi della memoria, della storia, del rispetto reciproco; 

 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento la 

Dott.ssa Giovanna Manfredi, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Giovanna Manfredi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5941.13-12-2025.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.comprensivonovi.edu.it/


           

P a g .  2 | 2 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 
E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

VISTO   l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO   altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO   il decreto di  Valutazione in autonomia prot. n. 5833 del 06/12/2025; 

ESAMINATE le istanze di partecipazione pervenute e la documentazione presentata dai candidati; 

VISTO   il Verbale di valutazione prot. n. 5834 del 06/12/2025 e relativa graduatoria, 

 

DECRETA 
a) di ritenere definitive le predette graduatorie in quanto non sono pervenuti reclami; 

b) l’individuazione del candidato LODI MARZIA per l’affidamento dell’incarico di Esperto per le attività di 

formazione nell’ambito del progetto LABORATORIO ‘900 – A.S. 2025/26; 

c) di procedere all’affidamento dell’incarico mediante contratto di prestazione d’opera intellettuale ai sensi 

dell’art. 7 c. 6 Dlgs 165/2001. 

 

          Il Dirigente Scolastico  

        Prof.ssa Giovanna Manfredi  
                                                                                                                                    (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

  

 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5941.13-12-2025.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2025-12-16T14:22:12+0100
	MNFGNN66E63D548J




